En los casos en que uno de los comuneros realiza un acto de constitución de servidumbre, en principio dicho acto sería nulo (D. 8, 3, 34: *nihil agit*). No obstante, como subrayábamos anteriormente, llega a admitirse que la realización del acto de constitución de una manera sucesiva por cada comunero pueda dar lugar al nacimiento del derecho de servidumbre deseado. En relación con esta última posibilidad, cada acto aislado no sería válido para constituir el derecho de servidumbre, pero su eficacia se ve suspendida en el tiempo hasta que se produce el último acto de constitución que confirmaría los anteriores<sup>86</sup>. En este sentido se pronunciaría, a título de ejemplo, D. 8, 4, 18 (Paul. 1 Man.):

*Receptum est, ut plures domini et non pariter cedentes servitudes imponant vel adquirant, ut tamen ex novissimo actu etiam superiores confirmantur perindeque sit, atque si eodem tempore omnes cessissent. Et ideo si is qui primus cessit vel defunctus sit vel alio genere vel alio modo partem suam alienaverit, post deinde socius cesserit, nihil agetur: cum enim postremus cedat, non retro adquiri servitus videtur, sed perinde habetur, atque si, cum postremus cedat, omnes cessissent: igitur rursus hic actus pendebit, donec novus socius cedat. Idem iuris*

---

<sup>86</sup> BIONDI, B. *Le servitù... cit.*, p. 162 y ss. GROSSO, G. *Le servitù... cit.*, p. 153.

*est et si uni ex dominis cedatur, deinde in persona socii aliquid horum acciderit. Ergo et ex diverso si ei, qui non cessit, aliquid tale eorum contigerit, ex integro omnes cedere debebunt: tantum enim tempus eis remissum est, quo dare facere possunt, vel diversis temporibus possint, et ideo non potest uni vel unus cedere. Idemque dicendum est et si alter cedat, alter leget servitutes. Nam si omnes socii legent servitutes et pariter eorum adeatur hereditas, potest dici utile esse legatum: si diversis temporibus, inutiliter dies legati cedit: nec enim sicut viventium, ita et defunctorum actus suspendi receptum est.*

Este régimen de constitución a través de actos sucesivos se ve confirmado, en primer lugar, por el pretor, quien reconocería una eficacia real a relaciones jurídicas con un contenido análogo al de las servidumbres, pero que, a diferencia de éstas últimas, surgen de *stipulationes*. En este caso, la relación vendría regulada a partir de los principios de la *stipulatio* y se plantea la posibilidad de que sólo se les llegara a reconocer eficacia real al producirse el último de los actos que convalidaba a los anteriores, de modo que, en el tiempo intermedio, estos actos hubieran tenido una mera eficacia obligacional.<sup>87</sup>